Declarata et damnata uti haeretica.

1290 2. Peccatum philosophicum seu morale est actus⁸⁰¹ humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignum.

Declarata et damnata uti scandalosa, temeraria, piarum aurium offensiva, et erronea.

[*Damnati in Decr. S. Off., 7. Dec. 1690.*]

1291 1. In statu naturae lapsae ad peccatum mortale [*Viva: 1027* (1158) *formale*] et demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium ac liberum fuit in causa sua, peccato originali et voluntate Adami peccantis.

1292 2. Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis.

1293 3. Non licet sequi opinionem (probabilem) vel inter 1219 probabiles probabilissimam².

1294 4. Christus dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro omnibus et solis fidelibus.

1295 5. Pagani, Iudaei, haeretici aliquae huius generis nullum 793 (1162) omnino accipiunt a Iesu Christo influxum: adeoque hinc recte inferes, in illis esse voluntatem nudam et inermem sine omni gratia sufficienti.

¹ DuPl III, II 365 a sq et 371 b sqq; coll. Viva I 363 et 364 sqq.

² Hac sententia damnatur «Tutiorismus» absolutus.

6. Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis, quam per- 1296
niosa est, sic, ut proinde merito possimus petere: A gratia (1168)
sufficienti libera nos, Domine.

7. Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio vel 1297
mundi: si Dei, caritas Patris est; si mundi, concupiscentia
carnis, hoc est, mala est.

8. Necessum est, infidelem in omni opere peccare. 1298

9. Revera peccat, qui odio habet peccatum mere ob eius 1299
turpitudinem et inconvenientiam cum natura, sine ullo ad
Deum offensum respectu.

10. Intentio, qua quis detestatur malum et prosequitur 1300
bonum mere, ut coelestem obtineat gloriam, non est recta (1167)
nec Deo placens.

11. Omne, quod non est ex fide christiana supernaturali, 1301
quae per dilectionem operatur, peccatum est.

12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, 1302
deficit etiam fides: et etiamsi videantur credere, non est fides
divina, sed humana.

809 13. Quisquis etiam aeternae mercedis intuitu Deo famu- 1303
latur, caritate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu
licet beatitudinis operatur.

14. Timor gehennae non est supernaturalis. 1304

15. Attritio, quae gehennae et poenarum metu con- 1305
cipitur, sine dilectione benevolentiae Dei propter se, non est (1172)
bonus motus ac supernaturalis.

16. Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni in- 1306
duxit non politia aut institutio Ecclesiae, sed ipsa Christi
lex et praescriptio, natura rei id ipsum quodammodo dictante.

17. Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae 1307
est inversus.

894 18. Consuetudo moderna quoad administrationem sa- 1308
cramenti poenitentiae, etiamsi eam plurimorum
hominum sustentet auctoritas et multi temporis diuturnitas
confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu
sed abusu.

19. Homo debet agere tota vita poenitentiam pro peccato 1309
originali.

20. Confessiones apud religiosos factae pleraeque vel 1310
sacrilegæ sunt vel invalidæ. (1177)

21. Parochianus potest suspicari de mendicantibus, qui 1311
eleemosynis communibus vivunt, de imponenda nimis levi et
incongrua poenitentia seu satisfactione ob quaestum seu lucrum
subsidiæ temporalis.

- 1312 22. Sacrilegi sunt iudicandi, qui ius ad communionem ⁸⁷⁴
⁽¹¹⁷⁹⁾ percipiendam praetendunt, antequam condignam de delictis
 suis poenitentiam egerint.
- 1313 23. Similiter arcendi sunt a sacra communione, quibus
 nondum inest amor Dei purissimus et omnis mixtionis expers.
- 1314 24. Oblatio in templo, quae fiebat a beata Virgine Maria ⁹¹
 in die purificationis sua per duos pullos columbarum, unum
 in holocaustum et alterum pro peccatis, sufficienter testatur,
 quod indigerit purificatione, et quod filius (qui offerebatur),
 etiam macula matris maculatus esset, secundum verba legis.
- 1315 25. Dei Patris [Viva: sedentis] simulacrum nefas est christiano ⁹⁸⁴
⁽¹¹⁸²⁾ in templo collocare.
- 1316 26. Laus, quae defertur Mariae ut Mariae, vana est. ¹¹³
- 1317 27. Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus:
 In nomine Patris etc., praetermissis illis: Ego te baptizo.
- 1318 28. Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum
 externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde
 suo apud se resolvit: Non intendo, quod facit Ecclesia.
- 1319 29. Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis ¹⁸²⁶
 Romani supra concilium oecumenicum auctoritate at ¹⁸³²
 que in fidei quaestionibus decernendis infallibilitate.
- 1320 30. Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fun-
⁽¹¹⁸⁷⁾ datam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo
 ad ullam Pontificis bullam.
- 1321 31. Bulla URBANI VIII «In eminenti» est subreptitia¹.
Damnatae et prohibitae tanquam temerariae, scandalosae, male sonantes, iniuriosae, haeresi proximae, haeresim sapientes, erroneae, schismatica, et haereticae respective.